September 2024, Pemohon adalah peserta pemilihan Calon Bupati dan 

Wakil Bupati di Kabupaten Mahakam Ulu Tahun 2024, Nomor Urut 2. 

4. Bahwa Pemohon sebagai pasangan Calon Bupati dan Calon Wakil Bupati di 

Kabupaten Mahakam Ulu dengan jumlah penduduk sebanyak 38.498 (tiga 

puluh delapan ribu empat ratus sembilan puluh delapan) jiwa, sehingga 

ambang batas perbedaan perolehan suara antara Pemohon dengan 

pasangan calon peraih suara terbanyak adalah 2 % (dua persen) dari total 

suara sah hasil penghitungan suara yang ditetapkan KPU Kabupaten 

Mahakam Ulu. 

5. Bahwa konfigurasi perolehan suara pasangan calon dalam Pilkada

[...]

Pasal 158 ayat (2) huruf a UU Pemilihan: 

“Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan 
Wakil Walikota dapat mengajukan Permohonan pembatalan 
penetapan hasil penghitungan perolehan suara dengan 
ketentuan kabupaten/kota dengan jumlah penduduk sampai 
dengan 250.000 (dua ratus lima puluh ribu) jiwa, pengajuan 
perselisihan perolehan suara dilakukan jika terdapat perbedaan 
paling banyak sebesar 2 % (dua persen) dari total suara sah 
hasil penghitungan suara tahap akhir yang ditetapkan oleh KPU 
Kabupaten/Kota;” 

3. Bahwa Pemohon adalah Pasangan Calon Bupati dan Wakil Bupati

[...]

ditetapkan oleh KPU Kabupaten Mahakam Ulu adalah sebesar 22.099 

suara (Vide Bukti T-7), sehingga perbedaan perolehan suara yang 

diperkenankan oleh UU Pemilihan antara Pemohon dengan Pasangan 

Calon peraih suara terbanyak adalah paling banyak 2 % x 22.099 suara 

(total suara sah) = 442 suara (empat ratus empat puluh dua suara).  

5. Bahwa berdasarkan data rekapitulasi Termohon melalui Surat 

Keputusan KPU Kabupaten Mahakam Ulu Nomor 601 Tahun 2024 

tentang Penetapan Hasil Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati Mahakam 

Ulu Tahun 2024, tertanggal 6 Desember 2024 Pukul 01.58 WITA,

[...]

Pasal 158 ayat (2) UU Pilkada: 
(2)  Peserta Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan 

Wakil Walikota dapat mengajukan permohonan pembatalan 
penetapan hasil penghitungan perolehan suara dengan 
ketentuan: 
a. Kabupaten/Kota dengan jumlah penduduk sampai dengan 

250.000 (dua ratus lima puluh ribu) jiwa, pengajuan 
perselisihan perolehan suara dilakukan jika terdapat 
perbedaan paling banyak sebesar 2% (dua persen) dari 
total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang 
ditetapkan oleh KPU Kabupaten/Kota; 

b. …dst. 

Berdasarkan ketentuan tersebut, frasa “dapat mengajukan

[...]

ambang batas yang telah ditentukan dalam Pasal 158 UU Pilkada.  

3. Bahwa berdasarkan data kependudukan Kabupaten Mahakam Ulu dari 

website https://gis.dukcapil.kemendagri.go.id/peta/ per tahun 2024, 

jumlah penduduk Kabupaten Mahakam Ulu adalah sebesar 39.319 (tiga 

puluh sembilan ribu tiga ratus sembilan belas) jiwa atau di bawah 

250.000 (dua ratus lima puluh ribu) jiwa (Bukti PT-14). Berdasarkan 

ketentuan tersebut di atas, maka Pasangan Calon Bupati dan Wakil 

Bupati dalam Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati Kabupaten Mahakam 

Ulu dapat mengajukan permohonan perselisihan hasil pemilihan di 

Mahkamah Konstitusi apabila terdapat selisih paling banyak sebesar 2%